Finito hymno fiebat processio ad Sacrarium. 
Le Diacre et le Sous-Diacre mettaient dans le Calice l'eau et le vin. 
J Sacerdos ante Altare dicat : Confiteor. — Osculato Altari, 

hostiam cum Calice sublevet. » 
Pour le Samedi-Saint, les Litanies des Saints se chantaient en 

allant aux Fonts baptismaux et non au retour. Il y a quelques 
variantes dans les invocations. On y retrouve les Saints propres au 
diocèse. 

« Omnes sanclae Viduce et continentes in hora mortis succurrite 
nobis. 

Ut locum islum et habitantes in eo visitare et conservare digneris. 
Ut omnibus fidelibus imprimis sanilatem mentis et corporis donare 

digneris. 
Nos Missels désignent le Jeudi-Saint et le Vendredi-Saint par ces 

mots qui ont tant choqué dom Guéranger clans les missels gallicans : 
Dies Jovis Sla, Dies Veneris S". Nous devons préférer la désignation 
bien plus chrétienne : Feria quinta in Cœna Dni, Feria sexta in 
Parasceve. 

Le temps pascal est identique. 11 en est de même de la Pentecôte 
et des dimanches qui suivent cette fête. 
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IV 

Le Commun des Saints. 

Après le Propre vient immédiatement le Commun des Saints, qui 
est précédé de celui de la Dédicace. 

A part cela, c'est le même ordre et les mêmes messes que dans le 
Missel romain. 

Viennent ensuite les fêtes des Saints qui sont rangées d'après le 
Calendrier, c'est-à-dire qu'au lieu de commencer avec l'Avent, on 
trouve d'abord les fêles de janvier, février, etc. Saint Sylvestre se 
trouve en tète du mois de janvier, parce qu'il n'a pas été intercalé 
dans l'octave de Noël. Viennent ensuite saint Hilaire, saint Félix, 
saint Oyen, etc. 

Il n'est pas question de la Chaire de saint Pierre à Rome. 
La partie du Missel la plus curieuse est celle qui contient les messes 

votives. 
La 1™ est Pro Pace. La 2e, Pro serenitate temporum. La 3e, De 

Trinitate. La 4e, De Angelis. La 5e, De Spiritix Saneto. La 6", De 
Sancta Cruce. La 7e, De Beata. La 8", Missa contra mortalilatem 
seit pestilenciam quam Clemens papa VI fecit et construit in Collegio 
cum omnibus Cardinalibus, et concessit dicentibus et audienlibus 
260 dies indulgentiarum. Quisque assistens debet portare unam 
candelam, et sic per quinque dies continuos. 

La 9e Missa de Tribulatione. 
La 10e Pro peccatis. Pro infirmis. 
La 11* Pro Sponso et Sponsa. 
La messe pro Sponso benedicendo diffère de celle du Missel ro

main. Elle commence par ces mots : Benedicta sit sancta Trinitas 
L'épître est tirée de celle de saint Paul aux Corinthiens.